
 

令和６年４月８日  板橋区立中台小学校 

３年生学年だより 
 

 

天候に恵まれ子どもたちと新学期スタート！ 

ご進級おめでとうございます。３年生は、社会科や理科など学ぶ教科が増え、心身ともにたくさんの変化が

あります。そんな中、子どもたちは気持ちを新たにして、新年度をスタートしたと思います。中学年は、でき

ることも増え、関心や興味の幅がどんどん広がっていく時期です。 

  子どもたち一人ひとりの個性を大切にし、のびのびと成長していけるよう、担任と専科の先生たち全教職員

で協力しながら、力を尽くして参ります。一年間、よろしくお願いいたします。 

  

 

 

 

 

 

 

★お知らせとお願い★ 

☆提出物について  

※以下の書類は、個人情報ファイルに入れて、９日（火）にお子さんにお渡しします。 

期間が短く申し訳ありませんが、個人情報ファイルに入れて 1２日（金）にご提出ください。 

◆「保健関係書類」を配布します。必要事項をご記入ください。 

◆「児童個人カード」、｢非常災害時引き取り人調査票｣、｢集団下校時の方面・通学路｣をお返しします。

変更がある場合は訂正をお願いします。 

◆「就学援助希望用紙」は、希望の有無にかかわらず記入の上、全員提出をお願いします。 

◆「学校だより等における写真や作品の掲載について」も同様に全員ご提出をお願いします。 

☆持ち物について 

 毎日持ってくる物：校帽、マスク、ハンカチ、ティッシュ、筆箱（※）、下じき、連絡帳、 

連絡袋、給食のある日はランチマット 

（ハンカチ、ティッシュは予備を 1組ランドセルに入れさせてください。） 

4 月 ９日（火）：連絡帳 防災頭巾、クロームブック ランチマット 

４月１０日（水）：道具箱（※裏面を確認してください） 

４月１２日（金）：上記の提出物一式 

４月１５日（月）：月曜セット（上履き、体育着）、音楽バッグ（※） 

☆保護者会について 

日時：４月１１日(木)１３：４５～ 

場所：各教室（Meetを使用して行います） 

内容：職員紹介、学校経営、学級経営、学習予定、行事予定などをお伝えします。 

年度初めのご多忙の折と存じますが、ぜひご参加いただきますよう、よろしくお願いいたします。 

裏面に続きます。 

1 組 担任         

 ３年生になって、パワーアップした子どもたちと

の出会いを待ち望んでいました。一人ひとりが楽し

いと思える教室を子どもたちと一緒につくってい

きます。一年間どうぞよろしくお願いします。 

２組 担任   

 「学校に来るのが楽しみ」「クラスにいるとなん

となく落ち着く」「授業がおもしろい」と、子ども

たちに言ってもらえるように、がんばりたいと思

います。一年間どうぞよろしくお願いします。 



☆習字道具について 

  ３年生から毛筆を使用した書写の学習が始まります。学校にて習字道具の購入を希望される方は、保護

者会でお配りする申し込み袋に必要事項をご記入の上、おつりの無いよう代金を入れて、1８日（木）に

お子さんに持たせてください。見本は保護者会時に教室前の廊下に展示いたします。すでにお持ちの方は、

新しく購入する必要はありませんので、お持ちの物を使ってください。 

☆毎日の連絡について 

  昨年度と同様に Google クラスルームにて毎日の連絡を伝えていきます。持ち物や特別な連絡なども

クラスルームに記載しますので、帰宅後には毎日クロームブックを開いてクラスルームを確認すること

を習慣化するよう、お家の方からもお声がけください。新しいクラスルームを使用できるようになるまで

は、連絡帳やお手紙にてお伝えします。 

☆使用するノートについて 

  ３年生で使用するノートをお知らせします。学力定着のため、ノートの書き方についても授業中に学ば

せていきます。以下のノートをご家庭でご用意いただくようお願いします。 

  ● 国語ノート：12行（縦リーダー入り） ● 算数・社会・理科ノート：5mm 方眼（10mm マス） 

 

 

 

 

 

 

 

 

道具箱の中身 

・はさみ・のり（図工で使用するものは液体のり）・色鉛筆（上記 3 つは巾着袋に入れておきます。） 

・三角定規・ものさし（30cm 程度のもの、折りたたみ式でないもの）・セロテープ 

 

 

国語 
・あなたのこと、教えて ・音読を聞き合おう ・漢字をつかおう ・図書館へ行こう 

・国語じてんのつかい方・メモを取りながら話を聞こう・読んで書いたことをつたえ合おう   

算数 ・かけ算  ・たし算とひき算の筆算 

社会 ・わたしたちの町  ・学校のまわり 

理科 ・春の生き物 ・たねまき 

音楽 ・音楽で心をつなげよう  ・楽ふとドレミ  

図工 ・絵の具と水のハーモニー  

体育 ・かけっこ リレー  ・体ほぐしの運動 

道徳 ・生命の尊さ ・節度、節制  ・親切、思いやり 

総合 ・中台小のきらりんごを見つけよう！ 

外国語 ・あいさつをして友だちになろう  ごきげんいかが？ 

 

音楽バッグ、図工バック・絵の具セットの中身の確認をお願いします！ 

◆音楽バッグの中身  教科書、音楽ファイル、歌はともだち、筆箱 

◆図工バッグの中身  教科書、筆箱（ネームペン）、はさみ、液体のり、色鉛筆、（＋絵の具セット） 

※下波線部のものは、巾着袋に入れてお道具箱に入れておき、図工の時間にはお道具箱からから取

り出して持っていきます。 

 ◆絵の具セットの中身 

  絵の具、水入れ、筆 2 本（大小）、パレット、ぞうきん（スポンジは不可）、ポケットティッシュ 


